

## **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de produtos farmacêuticos e odontológicos, visando atender as demandas do **SENAR-AR/MS**.

### **2. DA FINALIDADE**

**2.1. MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:** O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Administração Regional de Mato Grosso do Sul (**SENAR-AR/MS**) para consecução de seus objetivos executa dentre outras, ações de Formação Profissional Rural (FPR), de Assistência Técnica e de Extensão Rural nas áreas de agricultura, pecuária, silvicultura, aquicultura, extrativismo, agroindústria. Executa ainda ações de Promoção Social (P S) nas áreas de saúde, alimentação e nutrição, artesanato, organização comunitária, cultura, esporte e lazer, educação e apoio às comunidades rurais. A FPR e PS são processos educativos, vinculados à realidade do meio rural e contribuem para o desenvolvimento da pessoa, como cidadão e como trabalhador, numa perspectiva de crescimento e de bem-estar social. Essas ações podem ser desenvolvidas em nível de aprendizagem rural, qualificação, aperfeiçoamento, atualização e especialização, por meio de cursos, treinamentos, seminários e estágios.

O Programa Sorrindo no Campo tem o objetivo de promover qualidade de vida aos produtores rurais e suas famílias, através da oferta de serviço médico odontológico de natureza simples ao público rural, preferencialmente aos que estejam socialmente organizados. O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural **SENAR/MS** por meio do projeto odontológico do **SENAR-AR/MS** atende de forma gratuita diversas comunidades rurais de Mato Grosso Do Sul. O programa conta com a utilização de uma unidade móvel de atendimento terrestre equipada com todo aparato de um consultório odontológico convencional.

Entende-se que essa modalidade de atuação traz segurança, comodidade e credibilidade a família rural, desenvolvimento do senso participativo e social na comunidade, e conscientização da importância da realização e do cuidado com a higiene bucal. ampliar a oferta de ações e atividades destinadas à saúde do homem do campo. O programa oferta serviço médico odontológico de natureza simples e urgência (aplicação de flúor bucal, extrações, remoção de tártaro, restauração de resina e limpeza profissional), aos produtores rurais, trabalhadores rurais e suas respectivas famílias, pela utilização de unidade móvel odontológica (consultório) nas áreas rurais do estado de Mato Grosso do Sul.

Desenvolve atividades educativas nas áreas de higiene e saúde bucal (a partir de conteúdos disciplinares e práticas de escovação dental, com orientação e auxílio de profissionais) aos produtores rurais e trabalhadores rurais e suas respectivas famílias, pela realização de eventos

de curta duração (capacitações, encontros e palestras), organizados no mesmo local e data do atendimento. Os materiais solicitados estão previstos nos catálogos dos cursos e na relação e material destinado ao Programa, e são necessários à execução das atividades propostas no PAT 2024.

### 3. DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

3.1. O objeto necessário ao atendimento das demandas do **SENAR-AR/MS**:

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTDE ESTIMADA	PREÇO UNIT. MÁXIMO (ESTIMADO)	PREÇO TOTAL MÁXIMO (ESTIMADO)
1	<b>AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 MM</b> AGULHA HIPODERMICA ESTERIL DE USO UNICO PARA USO MANUAL, COMPOSTA DE CÂNULA COM BISEL, TRIFACETADO E SILICONIZADO, CÂNULA EM AÇO INOX, CAPA E CANHÃO DE POLIMEROS ATÓXICOS.ATÓXIACA E ESTERILIZADA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. TAMANHO 40 X 12 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 123	CX	06	R\$ 8,96	R\$ 53,76
2	<b>AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 16 MM</b> AGULHA HIPODERMICA ESTERIL DE USO UNICO PARA USO MANUAL, COMPOSTA DE CÂNULA COM BISEL, TRIFACETADO E SILICONIZADO, CÂNULA EM AÇO INOX, CAPA E CANHÃO DE POLIMEROS ATÓXICOS.ATÓXIACA E ESTERILIZADA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. TAMANHO 40 X 16 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 124	CX	05	R\$ 12,47	R\$ 62,35
3	<b>AGULHA GENGIVAL - CURTA DE 25MM</b> 30G CURTA: 25MM. PADRÃO INTERNACIONAL DE COMPRIMENTO DE CÂNULAS. CÂNULA COMPRIMENTO DE 0,4MM. SILICONIZADAS E ESTERILIZADAS. BISEL TRIFACETADO. AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25731	CX	35	R\$ 54,19	R\$ 1.896,65
4	<b>AGULHA GENGIVAL - LONGA DE 38,1MM</b> 30G LONGA: 38,1MM. PADRÃO INTERNACIONAL DE COMPRIMENTO DE CÂNULAS. CÂNULA COMPRIMENTO DE 0,4MM. SILICONIZADAS E ESTERILIZADAS. BISEL TRIFACETADO. AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25732	CX	05	R\$ 54,13	R\$ 270,65
5	<b>ALGODÃO HIDRÓFILO</b> ALGODÃO HIDRÓFILO 50G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO.	UND	250	R\$ 4,82	R\$ 1.205,00

	O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA (NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA). (EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 50 GRAMAS). ID INTERNO: 24501				
6	<b>ALGODÃO HIDRÓFILO 25G</b> ALGODÃO HIDRÓFILO 25G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, BOA ABSORÇÃO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, SER INODORO, DE COR BRANCA (NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA). (EMBALAGEM DE 25 GRAMAS.) ID INTERNO: 111	UND	149	R\$ 2,11	R\$ 314,39
7	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 INPM</b> ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 INPM (ÁLCOOL 96° GL). FRASCO/EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.) ID INTERNO: 112	FR	25	R\$ 11,38	R\$ 284,50
8	<b>ÁLCOOL EM GEL 70%, FRASCO COM 1 LITRO.</b> ÁLCOOL EM GEL 70%, FRASCO COM 1 LITRO. PRÓPRIO PARA HIGIENE DE MÃOS COM AÇÃO ANTISSEPTICA. ID INTERNO: 1827	UND	12	R\$ 14,27	R\$ 171,24
9	<b>ÁLCOOL LÍQUIDO 70%</b> ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM, SOLUÇÃO, FRASCO DE 1 LITRO. USO EXTERNO. ID INTERNO: 21357	UND	411	R\$ 6,36	R\$ 2.613,96
10	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM</b> ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM, APROVADO PELA ANVISA, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, FRASCO DE 100 ML. USO EXTERNO. ID INTERNO: 21766	FR	250	R\$ 8,38	R\$ 2.095,00
11	<b>ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3%</b> SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% (30MG/ML) SEM VASOCONSTRITOR ACONDICIONADA EM TUBETES DE 1,8 ML. CAIXA COM 50 TUBETES. ID INTERNO: 25728	CX	15	R\$ 160,19	R\$ 2.402,85
12	<b>ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2%</b> ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COM VASOCONSTRITOR. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA A 1:100.000. INDICADO PARA A ANESTESIA LOCAL POR BLOQUEIO DE NERVO OU POR INFILTRAÇÃO, PARA INTERVENÇÕES ODONTOLÓGICAS EM GERAL. CAIXA COM 50 TUBETES 1,8ML CADA.	CX	60	R\$ 85,23	R\$ 5.113,80

	ID INTERNO: 25729				
13	<b>ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAÍNA 20%</b> COMPOSIÇÃO: BENZOCAÍNA 20%. ANESTÉSICO LOCAL TÓPICO, USADO COMO CALMANTE PARA DORES. É INDICADO PARA ANESTESIA TÓPICA DA MUCOSA ORAL. ABSORVIDO DE FORMA RÁPIDA ATRAVÉS DAS MUCOSAS. SABOR: TUTTI-FRUTTI. EMBALAGEM DE 12G. ID INTERNO: 25730	UND	10	R\$ 17,26	R\$ 172,60
14	<b>ATADURA CREPE NÃO ESTÉRIL. TAMANHO: 12 CM X 1,8 M. 13 FIOS/CM². FORMATO: ROLO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. REGISTRO NA ANVISA. ID INTERNO: 24505</b>	UND	250	R\$ 8,50	R\$ 2.125,00
15	<b>AVENTAL DESCARTÁVEL</b> AVENTAL DESCARTÁVEL MATERIAL: TNT TIPO: MANGA LONGA, TAMANHO APROXIMADO DE 100CM X 130CM COM GRAMATURA DE NO MÍNIMO 30G E FECHAMENTO DE PUNHO COM ELÁSTICO. PACOTE COM NO MÍNIMO 5 UNIDADES. ID INTERNO: 26626	PCT	150	R\$ 19,63	R\$ 2.944,50
16	<b>BABADOR ODONTOLÓGICO IMPERMEÁVEL</b> BABADOR ODONTOLÓGICO IMPERMEÁVEL. POSSUI DUAS CAMADAS (1 DE PLÁSTICO E 1 DE PAPEL); NÃO ESTÉRIL; SEM ADESIVO DIMENSÕES APROXIMADAS: 32CM X 47CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25779	PCT	150	R\$ 18,65	R\$ 2.797,50
17	<b>CABO PARA BISTURI Nº 3</b> CABO PARA BISTURI Nº 3. AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL. ID INTERNO: 25830	UND	03	R\$ 11,18	R\$ 33,54
18	<b>CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFUROCORTANTE</b> CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE TIPO: FUNDO DE PAPELÃO CAPACIDADE MÍNIMA DE 3L. INDICADA PARA DESPREZO DE TODO O MATERIAL QUE CORTA OU PERFURA, COMO AGULHAS, LÂMINAS DE BISTURI, LANCETAS, VIDROS, AMPOLAS ENTRE OUTROS. MATERIAL CONFECCIONADO DE ACORDO COM A NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO. ID INTERNO: 26617	UND	30	R\$ 4,78	R\$ 143,40
19	<b>CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO</b> CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. PRESA RÁPIDA: RÁPIDO ENDURECIMENTO. KIT COM 13G DE BASE + 11G DE CATALISADOR + 1 BLOCO DE	UND	05	R\$ 29,40	R\$ 147,00

	MISTURA. BIOCOMPATÍVEL. EMBALAGEM DE 24G. ID INTERNO: 25785				
20	<b>CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL</b> RESTAURADOR, MATERIAL MONOCOMPONENTE, PRONTO PARA USO, ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL; APRESENTAÇÃO: SERINGA; PRESA ÁGIL; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PRESENÇA DE FLUORETO; EMBALAGEM DE 2,5G. MATERIAL SEM NECESSIDADE DE PREPARAÇÃO PREVIA COM LÍQUIDO E PÓ. ID INTERNO: 25786	UND	30	R\$ 92,80	R\$ 2.784,00
21	<b>COMPRESSA DE GAZE</b> ESTÉRIL, FIOS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS, 5 DOBRAS E 8 CAMADAS; SEM FILAMENTO RADIOPACO; ATÓXICA E APIROGÊNICA; TECIDO NEUTRO, MACIO, ALTAMENTE ABSORVENTE, INODORO E INSÍPIDO, HIDRÓFILO, ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCO, ISENTO DE AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, CORANTES, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS. PACOTE COM 10 UNIDADES. ID INTERNO: 21494	PCT	508	R\$ 1,34	R\$ 680,72
22	<b>COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS 500UNID</b> NÃO ESTÉRIL. FIOS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES TÓPICOS. NÃO SOLTA FIAPOS, POR CONTA DO ACABAMENTO LATERAL EM TODA EXTENSÃO. PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM COM 500 UNID. ID INTERNO: 25736	PCT	60	R\$ 27,99	R\$ 1.679,40
23	<b>CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%</b> CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37 %; ASPECTO FÍSICO: SERINGA; CONTÉM: 3 UNIDADES; 2,5ML CADA; GEOCOLORAÇÃO: AZUL; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRÊS PONTEIRAS ADICIONAIS; USO: PROFISSIONAL. ID INTERNO: 25760	PCT	60	R\$ 7,43	R\$ 445,80
24	<b>CUBA CIRÚRGICA DE INOX</b> CUBA CIRÚRGICA REDONDA DE INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE MÍNIMA DE 160ML. ID INTERNO: 25825	UND	10	R\$ 22,42	R\$ 224,20
25	<b>CUNHAS ANATÔMICAS DE MADEIRA</b> CUNHAS ANATÔMICAS DE MADEIRA. PRODUZIDA EM MADEIRA ESPECIAL; POSSUEM FORMATO ANATÔMICO DA	CX	05	R\$ 20,22	R\$ 101,10

	AMEIA; SEM FARPAS, TINGIDAS COM PIGMENTOS ATÓXICOS; PRONTA PARA USO, DISPONÍVEL EM 5 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES FACILITANDO SUA ESCOLHA; TAMANHOS SORTIDOS. REGISTRO ANVISA. CAIXA COM APROXIMADAMENTE 40 UNIDADES ID INTERNO: 25764				
26	<b>CURATIVO ADESIVO</b> TRANSPARENTE E RESPIRÁVEL - TAMANHO 1,9 X 7,6 CM CAIXA COM 40 UNIDADES. ID INTERNO: 24506	CX	250	R\$ 7,78	R\$ 1.945,00
27	<b>DISCO DE LIXA - APENAS REFIL, GRANULAÇÃO GROSSA</b> DISCO DE LIXA - APENAS REFIL. APROX..TAMANHO 8 X12MM DE DIÂMETRO; SIMILAR A SOF-LEX; SISTEMA DE ENCAIXE RÁPIDO EM MANDRIL TIPO POP ON. GRANULAÇÃO GROSSA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES. ID INTERNO: 25769	UND	15	R\$ 116,66	R\$ 1.749,90
28	<b>DISCO DE LIXA - APENAS REFIL, GRANULAÇÃO MÉDIA</b> DISCO DE LIXA - APENAS REFIL. APROX..TAMANHO 8 X12MM DE DIÂMETRO; SIMILAR A SOF-LEX; SISTEMA DE ENCAIXE RÁPIDO EM MANDRIL TIPO POP ON. GRANULAÇÃO MÉDIA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES. ID INTERNO: 25770	UND	15	R\$ 116,66	R\$ 1.749,90
29	<b>DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%</b> ENXAGUANTE BUCAL QUE AUXILIA NA ELIMINAÇÃO DOS GERMES CAUSADORES DE PLACA BACTERIANA, GENGIVITE E MAU HÁLITO. FRASCO DE 1 LITRO. ID INTERNO: 25826	FR	15	R\$ 17,41	R\$ 261,15
30	<b>EQUIPO DE SORO</b> EQUIPO DE SORO MACRO GOTAS FLEXÍVEL PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA CÂMARA FLEXÍVEL GOTEJADORA EM MACRO GOTAS TUDO EM PVC DE 1,0 M ATÓXICO E APIROGÊNICO PINÇA ROLETE PARA DOSAGEM DE VOLUME CONEXÃO SLIP EMBALADO INDIVIDUALMENTE. ID INTERNO: 117	UND	184	R\$ 1,32	R\$ 242,88
31	<b>ESPARADRAPO</b> ROLO DE ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO. MEDIDAS: 2,5 CM X 4,5 M. COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE, APLICADA MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ID INTERNO: 21493	RL	250	R\$ 5,86	R\$ 1.465,00



32	<b>ESCOVA ROBINSON RETA</b> ESCOVA ROBINSON RETA. RETA PRETA E BRANCA: COMPRIMENTO TOTAL (L2) 28MM COMPRIMENTO CERDAS (L1) 6MM DIÂMETRO CERDAS 0,50MM. HASTE CA. CERDAS: MACIAS. ID INTERNO: 25752	UND	500	R\$ 2,88	R\$ 1.440,00
33	<b>ESPÁTULA PLÁSTICA PARA IONÔMERO</b> ESPÁTULA PLÁSTICA. INDICADO PARA ESPATULAÇÃO DE IONÔMERO DE VIDRO; VALIDADE: INDETERMINADA; AUTOCLAVÁVEL. ID INTERNO: 25817	UND	10	R\$ 6,41	R\$ 64,10
34	<b>ESFIGMOMANÔMETRO 1</b> APARELHO COMPLETO ADULTO. COMPOSTO DE MANOMETRO MECANICO TIPO RELOGIO, COM MOSTRADOR GRADUADO E MM HG; BRAÇADEIRA COM FECHO EM VELCROCONFECCIONADA EM NYLON OU SIMILAR, RESISTENTE E FLEXIVEL QUE SE MOLDE FACILMENTE AO BRAÇO, DOTADO DE TIRA PARA FIXAÇÃO DO MANÔMETRO. MANGUITO E PERA FABRICADOS EM BORRACHA (LÁTEX), SEM EMENDAS DE SUBPEÇAS QUE APRESENTAM RESISTÊNCIA E PERFEITA VEDAÇÃO, COM VÁLVULA DE CONTROLE DE SAÍDA DE AR CONFECCIONADA EM METAL CROMADO DE ROSCA COM CONTROLE MANUAL, COM SELO DE REGISTRO DO INMETRO. TAMANHO APROX.: 15CM DE COMP. X 11,5CM DE LARG. ID INTERNO: 25823	UND	01	R\$ 126,68	R\$ 126,68
35	<b>ESTETOSCÓPIO</b> ESTETOSCOPIO ADULTO DE PESO LEVE, COM DIAFRAGMA DE ALTA SENSIBILIDADE, TUBO EM PVC MOLDADO EM PEÇA UNICA PARA MELHOR TRANSMISSAO DO SOM, HASTE EM AÇO INOXIDAVEL E COM OLIVAS DE SILICONE. ID INTERNO: 25824	UND	01	R\$ 21,40	R\$ 21,40
36	<b>ESPONJA HEMOSTÁTICA ABSORVÍVEL</b> TIPO: COLÁGENO PORCINO, ESTÉRIL. TAMPÃO HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, COM A FINALIDADE DE REDUZIR OS SANGRAMENTOS E ESTABILIZAR O COÁGULO SANGUÍNEO. ESTÉRIL. DIMENSÃO 1 X 1CM. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES. ID INTERNO: 26631	PCT	30	R\$ 67,27	R\$ 2.018,10
37	<b>FITA MATRIZ METÁLICA - 0,5MM</b> FITA MATRIZ METÁLICA - 0,5MM. MATERIAL ATÓXICO E ESTERILIZÁVEL; FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL; ESPESSURA DE 0,05MM; COMPRIMENTO DE 500MM. ID INTERNO: 25761	UND	10	R\$ 3,27	R\$ 32,70

38	<b>FILME RADIOGRÁFICO</b> FILME RADIOGRÁFICO. INDICADO PARA TOMADAS RADIOGRÁFICAS INTRA-ORAIS (FILME 3X4CM), PROCESSAMENTO MANUAL OU AUTOMÁTICO; FILME E-SPEED; COR AZUL; VELOCIDADE INTERMEDIÁRIA (VELOCIDADE E); VALIDADE: 2 ANOS APÓS SUA FABRICAÇÃO, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES. ID INTERNO: 25815	CX	07	R\$ 222,50	R\$ 1.557,50
39	<b>FIXADOR</b> FIXADOR. COMPOSIÇÃO: BISSULFITO DE SÓDIO, SULFATO DE ALUMÍNIO E AMÔNIA; PRONTO PARA USO; INDICADO PARA A FIXAÇÃO DA IMAGEM NA PELÍCULA DE FILME; VALIDADE: 1 ANO; EMBALAGEM 500ML. ID INTERNO: 25812	UND	50	R\$ 13,82	R\$ 691,00
40	<b>FIO RETRATOR Nº 000</b> FIO RETRATOR Nº 000. FIO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL. FIO ABSORVENTE; IDEAL PARA PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. EMBALAGEM COM 250CM. ID INTERNO: 25768	UND	05	R\$ 40,91	R\$ 204,55
41	<b>FITA MICROPOROSA</b> FITA MICROPOROSA BRANCA. MEDINDO: 2,5CM X 4,5M. HIPOALÉRGICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. REGISTRO NA ANVISA. ID INTERNO: 27065	UND	250	R\$ 4,10	R\$ 1.025,00
42	<b>FORMOCRESOL</b> FORMOCRESOL. MISTURA DE CRESÓIS E FORMOL, SENDO UM FIXADOR DE POLPAS VIVAS, MANTENDO-AS INERTES E POSSIBILITANDO A CONSERVAÇÃO DO DENTE DECÍDUO ATÉ SUA QUEDA FISIOLÓGICA (PULPOTOMIA). POTENTE AGENTE ANTIMICROBIANO QUE POSSUI AINDA A CAPACIDADE DE NEUTRALIZAR TOXINAS PRESENTES NO CANAL RADICULAR. MENOS TÓXICO QUE O TRICRESOL FORMALINA. FRASCO DE 10 ML. ID INTERNO: 25828	FR	05	R\$ 19,30	R\$ 96,50
43	<b>FLÚOR EM GEL ACIDULADO</b> FLÚOR EM GEL ACIDULADO. GEL ACIDULADO A 1,23%. FRASCO COM 200ML. SABOR: TUTTI-FRUTI. ID INTERNO: 25780	UND	10	R\$ 5,88	R\$ 58,80
44	<b>HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%</b> HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% TIPO: SOLUÇÃO MILTON, FRASCO DE 1L, DESINFETANTE E ANTISSEPTICO INDICADO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. ID INTERNO: 21574	LT	30	R\$ 9,81	R\$ 294,30



45	<b>INDICADOR BIOLÓGICO AUTOCLAVE</b> TIPO: INDICADO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR POR MEIO DA INCUBADORA 24 HORAS. EMBALAGEM MÍNIMA DE 10UN. ID INTERNO: 26636	PCT	10	R\$ 39,29	R\$ 392,90
46	<b>INDICADOR QUÍMICO INTEGRADOR AUTOCLAVE</b> TIPO: CLASSE 5 PARA MONITORAMENTO DIÁRIO DO SISTEMA DE PRÉ-VÁCUO EM ESTERILIZADORES A VAPOR. PERMITE FÁCIL LEITURA E CONTROLE DE REGISTROS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 25UN. ID INTERNO: 26637	PCT	10	R\$ 37,94	R\$ 379,40
47	<b>KIT PSA - ANTIGENO PROSTATICO ESPECÍFICO</b> TESTE RÁPIDO PARA A DETECÇÃO SEMI-QUANTITATIVA DO ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) AUXILIANDO NO DIAGNÓSTICO PRECOCE DE CÂNCER DE PRÓSTATA. DEVE CONTER SOLUÇÃO TAMPÃO, INSTRUÇÃO DE USO, CONTÁ-GOTAS E DISPOSITIVOS. A COLETA DO MATERIAL (SANGUE) PARA O TESTE É REALIZADA ATRAVÉS DE PUNÇÃO CAPILAR ID INTERNO: 23195	UND	5600	R\$ 6,77	R\$ 37.912,00
48	<b>KIT FIO DE SUTURA. FIO DE NYLON</b> MONOFILAMENTO PRETO 4/0 MATERIAL: NYLON, TIPO: MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8; COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 2,0 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL; REGISTO: MS E ANVISA. CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. ID INTERNO: 25743	CX	30	R\$ 54,48	R\$ 1.634,40
49	<b>KIT FIO DE SUTURA, FIO DE NYLON</b> MONOFILAMENTO PRETO 5/0 MATERIAL: NYLON; TIPO: MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 2,0 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL; REGISTO: MS E ANVISA. CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. ID INTERNO: 25744	CX	15	R\$ 54,48	R\$ 817,20
50	<b>KIT SISTEMA DE POLIMENTO RESINA</b> KIT COMPLETO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: KIT PONTAS. NOS FORMATOS: OGIVAS SENDO:	CX	10	R\$ 239,31	R\$ 2.393,10

	(BRANCA=FINO), (AMARELO =NORMAL), (VERDE=GROSSO) + TORPEDOS SENDO:(BRANCA=FINO), (AMARELO =NORMAL), (VERDE=GROSSO) + TAÇAS SENDO: (BRANCA=FINO), (AMARELO =NORMAL), (VERDE=GROSSO) + LENTILHAS SENDO: (BRANCA=FINO), (AMARELO =NORMAL), (VERDE=GROSSO). KIT COM NO MÍNIMO 9 UNIDADES. ID INTERNO: 25810				
51	<b>LÂMINA DE BISTURI Nº 15</b> LÂMINA DE BISTURI Nº 15. LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO TAMANHO: 15. CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25829	CX	01	R\$ 41,33	R\$ 41,33
52	<b>LUVA CIRURGICA 7.5</b> LUVA CIRURGICA DE LATEX ESTERIL SEM PÓ. TAMANHO 7.5. EMBALAGEM COM 1 PAR. CERTIFICADA PELO INMETRO. ID INTERNO: 27066	UND	250	R\$ 2,40	R\$ 600,00
53	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO TAMANHO PP</b> TIPO: LUVA DE PROCEDIMENTO, COR BRANCA, EM LÁTEX AMBISDESTRA LISA - PAR, TAMANHO: PP. NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX). CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 27349	CX	35	R\$ 22,76	R\$ 796,60
54	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO TAMANHO P</b> TIPO: LUVA DE PROCEDIMENTO, COR BRANCA, EM LÁTEX AMBISDESTRA LISA - PAR, TAMANHO: P. NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX). CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 26643	CX	40	R\$ 22,76	R\$ 910,40
55	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M</b> LUVA - USO: DESCARTÁVEL; TAMANHO: MÉDIO; MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA FINA; REQUISITO: RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, LIVRE DE LÁTEX NATURAL, SEM TALCO, AMIDO OU PROTEÍNAS.CAIXA C/ 100 UNIDADES. ID INTERNO: 119	CX	50	R\$ 20,03	R\$ 1.001,50
56	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO TAMANHO M</b> TIPO: LUVA DE PROCEDIMENTO, COR BRANCA, EM LÁTEX AMBISDESTRA LISA - PAR, TAMANHO: M. NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX). CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 801	CX	1393	R\$ 14,82	R\$ 20.644,26
57	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G</b> LUVA - USO: DESCARTÁVEL; TAMANHO: GRANDE; MATERIAL: BORRACHA NITRÍLICA FINA; REQUISITO: RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, LIVRE DE LÁTEX	UND	12	R\$ 20,63	R\$ 247,56

	NATURAL, SEM TALCO, AMIDO OU PROTEÍNAS.CAIXA C/ 100 UNIDADES. ID INTERNO: 26510				
58	<b>LUVA DE PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO TAMANHO G</b> TIPO: LUVA DE PROCEDIMENTO, COR BRANCA, EM LÁTEX AMBISDESTRA LISA ±PAR, TAMANHO: G. NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX). CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 27971	CX	35	R\$ 34,29	R\$ 1.200,15
59	<b>MALETA PRIMEIROS SOCORROS</b> 01 MALETA PARA MEDICAMENTOS NA COR BRANCA, COM ALÇA E FECHO NA COR VERMELHA, ADESIVO COM A INSCRIÇÃO MEDICAMENTOS, PROUZIDO EM POLIPROPILENO - PP - VIRGEM, COM PIGMENTO BRANCO, DIMENSÕES APROXIMADAS: A:37CM X L:23CM X C:22CM. ID INTERNO: 27067	UND	250	R\$ 126,98	R\$ 31.745,00
60	<b>MATRIZ DE AÇO UNITÁRIA</b> PRODUZIDAS EM AÇO INOXIDÁVEL; ESPESSURA DAS MATRIZES DE 0,05MM; PRÉ-CONTORNADAS; INDICADAS PARA RESTAURAÇÕES DE CLASSE II. USO ÚNICO. TAMANHOS SORTIDOS (P, M, G); KIT COM, NO MÍNIMO 50 UNIDADES. ID INTERNO: 27354	UND	05	R\$ 220,47	R\$ 1.102,35
61	<b>MÁSCARA HOSPITALAR TRIPLA</b> MÁSCARA HOSPITALAR TRIPLA COMPOSTA POR 100% DE TECIDO NÃO TECIDO (TNT), COM CLIP NASAL, CAMADA INTERNA FILTRANTE DE GRAMATURA PRÓXIMA DE 23G. EFICIÊNCIA NA FILTRAGEM E RETENÇÃO BACTERIANA DO AR 98%. COM ELÁSTICO PARA ACOMODAR. COR: BRANCA; COM REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 50 UNIDADES. ID INTERNO: 25778	CX	60	R\$ 7,31	R\$ 438,60
62	<b>MEDIDOR DE PRESSÃO DIGITAL DE PULSO</b> APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL AUTOMÁTICO DE PULSO ID INTERNO: 24409	UND	101	R\$ 89,34	R\$ 9.023,34
63	<b>MICROBRUSH</b> MICROBRUSH. APLICADOR ODONTOLÓGICO; FIBRAS NÃOABSORVENTES; FORMA ESFÉRICA; APLICADOR FINO; COR: INDEFERE; PONTA FLEXÍVEL; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25803	PCT	30	R\$ 18,69	R\$ 560,70
64	<b>PAPEL CARBONO PARA REGISTRO OCLUSAL</b> PAPEL CARBONO PARA REGISTRO OCLUSAL DUPLA FACE; SUPERFINO PARA MAIOR PRECISÃO, REPRODUÇÃO	BL	50	R\$ 7,88	R\$ 394,00

	DE CÓPIA FIEL SEM CHANCE DE BORRAR; DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM TIRAS DESTACÁVEIS; COR AZUL E VERMELHO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 TIRAS. ID INTERNO: 25792				
65	<b>PASTA DE POLIMENTO</b> TIPO: PASTA A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO. GRANULAÇÃO EXTRA FINA, SERINGA COM PONTEIRA. POLIMENTO UNIVERSAL DE RESTAURAÇÕES EM RESINA COMPOSTA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 2G. ID INTERNO: 26628	UND	25	R\$ 65,82	R\$ 1.645,50
66	<b>PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR 90 GRAMAS</b> PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR 90 GRAMAS. PARA PROFILÁXIA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO: LAURIL SULFATO DE SÓDIO. ID INTERNO: 25789	UND	25	R\$ 11,92	R\$ 298,00
67	<b>PÓ BICARBONATO DE SÓDIO 99%</b> PÓ BICARBONATO DE SÓDIO. ALTO GRAU DE PUREZA - 99%; INDICADO PARA UTILIZAÇÃO NO JATO ULTRASSOM; GRANULAÇÃO EXTRA FINA, EMBALAGEM DE 500G; AROMA: NATURAL. ID INTERNO: 25790	UND	05	R\$ 31,96	R\$ 159,80
68	<b>PROTETOR FACIAL TRANSPARENTE</b> PROTETOR FACIAL TRANSPARENTE. PROTETOR FACIAL, MATERIAL: POLICARBONATO, COR: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO VISEIRA, C, VISOR ARTICULÁVEL, TIPO FIXAÇÃO: CARNERIA REGULÁVEL. ID INTERNO: 25808	UND	05	R\$ 41,81	R\$ 209,05
69	<b>PROVETA 100 MM PLÁSTICO</b> PROVETA 100 MILILITROS DE PLÁSTICO PP. ID INTERNO: 27477	UND	09	R\$ 10,07	R\$ 90,63
70	<b>RESINA MICROPARTÍCULAS COR: A2</b> TIPO: COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; SERINGA DE 4G. RESINA DE PARTÍCULAS MICRO-HÍBRIDAS OU NANOHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS; FECHAMENTO DE DIASTEMAS; CONFECÇÃO DE NÚCLEOS DE PREENCHIMENTO; ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO PRINCIPAL: CARGA DE ZIRCÔNIA E SÍLICA, TEGDMA, BISGMA, BIS-EMA E UDMA. ID INTERNO: 25757	UND	15	R\$ 46,43	R\$ 696,45
71	<b>RESINA MICROPARTÍCULAS COR: A3</b> TIPO: COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL;	UND	25	R\$ 47,86	R\$ 1.196,50

	SERINGA DE 4G. RESINA DE PARTÍCULAS MICRO-HÍBRIDAS OU NANOHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS; FECHAMENTO DE DIASTEMAS; CONFECÇÃO DE NÚCLEOS DE PREENCHIMENTO; ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO PRINCIPAL: CARGA DE ZIRCÔNIA E SÍLICA, TEGDMA, BISGMA, BIS-EMA E UDMA. ID INTERNO: 25756				
72	<b>RESINA MICROPARTÍCULAS COR: A3,5</b> TIPO: COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; SERINGA DE 4G. RESINA DE PARTÍCULAS MICRO-HÍBRIDAS OU NANOHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS; FECHAMENTO DE DIASTEMAS; CONFECÇÃO DE NÚCLEOS DE PREENCHIMENTO; ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO PRINCIPAL: CARGA DE ZIRCÔNIA E SÍLICA, TEGDMA, BISGMA, BIS-EMA E UDMA. ID INTERNO: 25755	UND	30	R\$ 47,86	R\$ 1.435,80
73	<b>RESINA MICROPARTÍCULAS COR A4</b> TIPO: COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. SERINGA DE 4G. RESINA DE PARTÍCULAS MICRO-HÍBRIDAS PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS; FECHAMENTO DE DIASTEMAS; CONFECÇÃO DE NÚCLEOS DE PREENCHIMENTO; ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL. CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. MAIOR FLUORESCÊNCIA. ID INTERNO: 27211	UND	25	R\$ 51,86	R\$ 1.296,50
74	<b>RESINA MICROPARTÍCULAS COR: B2</b> TIPO: COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; SERINGA DE 4G. RESINA DE PARTÍCULAS MICRO-HÍBRIDAS OU NANOHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO	UND	15	R\$ 51,86	R\$ 777,90

	SUPERFÍCIES OCLUSAIS; FECHAMENTO DE DIASTEMAS; CONFEÇÃO DE NÚCLEOS DE PREENCHIMENTO; ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO PRINCIPAL: CARGA DE ZIRCÔNIA E SÍLICA, TEGDMA, BISGMA, BIS-EMA E UDMA. ID INTERNO: 25758				
75	<b>RESINA MICROPARTÍCULAS COR C3</b> TIPO: COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL. SERINGA DE 4G. RESINA DE PARTÍCULAS MICRO-HÍBRIDAS PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES EM CLASSES I, II, III, IV E V, INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS; FECHAMENTO DE DIASTEMAS; CONFEÇÃO DE NÚCLEOS DE PREENCHIMENTO; ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE. CONSISTÊNCIA: COMPOSTA. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL. CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. MAIOR FLUORESCÊNCIA. ID INTERNO: 27210	UND	25	R\$ 51,86	R\$ 1.296,50
76	<b>RESTAURADOR PROVISÓRIO ODONTOLÓGICO</b> RESTAURADOR PROVISÓRIO. NÃO PODE CONTER EUGENOL; POTE COM 20 GRAMAS. MATERIAL DE PREENCHIMENTO, DE ENDURECIMENTO QUÍMICO, COM COLORAÇÃO SEMELHANTE À DO DENTE, RADIOPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS. ID INTERNO: 25783	UND	05	R\$ 15,06	R\$ 75,30
77	<b>REVELADOR MANUAL</b> REVELADOR MANUAL. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, DIETILENO GLICOL, IDROQUINONA E CARBONATO DE POTÁSSIO, PRONTO PARA USO, INDICADO PARA REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME NA PELÍCULA DE FILME, VALIDADE 1 ANO, EMBALAGEM 500ML. ID INTERNO: 25811	UND	50	R\$ 9,66	R\$ 483,00
78	<b>ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE 20CM X 100M.</b> TIPO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: OLIÉSTER/POLIPROPILENO, PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA, NÃO PODE LIBERAR FIBRAS DE PAPEL E LACERAÇÃO, INDICAÇÃO/APLICAÇÃO: STERILIZAÇÃO	RL	30	R\$ 135,40	R\$ 4.062,00



	EM AUTOCLAVES, DIMENSÕES MÍNIMAS: 20CM X 100M. ID INTERNO: 26630				
79	<b>ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE 10CM X 50M.</b> TIPO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER/POLIPROPILENO, PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA, NÃO PODE LIBERAR FIBRAS DE PAPEL E LACERAÇÃO, INDICAÇÃO/APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES, DIMENSÕES MÍNIMAS: 10CM X 50 M ID INTERNO: 26644	RL	30	R\$ 40,25	R\$ 1.207,50
80	<b>ROLETE DE ALGODÃO</b> ROLETE DE ALGODÃO. INDICADO PARA AFASTAMENTO DA BOCHECHA E ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS EM TRATAMENTO ODONTOLÓGICO. FABRICADO EM 100% FIBRAS DE ALGODÃO. PACOTE COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25753	PCT	200	R\$ 2,96	R\$ 592,00
81	<b>SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS</b> SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL. BISNAGA DE 2,5G. COR MATIZADO; PARA VEDAR FISSURAS, FÓSSULAS E SULCOS, PROTEGENDO-OS DAS CÁRIES. ÓTIMA FLUIDEZ; ALTO ÍNDICE DE ADESÃO AO ESMALTE DENTÁRIO; AÇÃO ANTICARIOGÊNICA PELA PRESENÇA DO FLÚOR; CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR MÍNIMA PRESENTE NO PRODUTO: FLUORETO DE SÓDIO 2,42% E 1,09% ÍONS FLÚOR. ID INTERNO: 27209	UND	25	R\$ 59,02	R\$ 1.475,50
82	<b>SERINGA DESCARTAVEL 3 ML</b> SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, ESCALA DE 3 ML EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL. TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO + PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. USO ÚNICO. ID INTERNO: 952	UND	265	R\$ 0,16	R\$ 42,40
83	<b>SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML</b> SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, ESCALA DE 5 ML EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL. TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO + PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. USO ÚNICO. ID INTERNO: 114	UND	185	R\$ 0,35	R\$ 64,75

84	<b>SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML</b> SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, ESCALA DE 10 ML EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL. TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO + PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. USO ÚNICO. ID INTERNO: 115	UND	360	R\$ 0,52	R\$ 187,20
85	<b>SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML</b> SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, ESCALA DE 20 ML EXTERNA GRAVADA, PRECISA E VISÍVEL. TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM BICO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE FILME TERMOPLÁSTICO + PAPEL GRAU CIRÚRGICO, SELADAS TERMICAMENTE. USO ÚNICO. ID INTERNO: 116	UND	240	R\$ 0,44	R\$ 105,60
86	<b>SERINGA DE 10ML BICO SLIP</b> SERINGA HIPODÉRMICA DE 10ML. BICO SLIP - SEM ROSCA; ESTÉRIL. APIROGÊNICA, ATÓXICA, PRODUTO DE USO ÚNICO, CORPO TRANSPARENTE, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, SILICONIZADA, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NO CORPO DA SERINGA, CAPACIDADE DE: 10 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25788	CX	05	R\$ 36,70	R\$ 183,50
87	<b>SERINGA DE 20ML BICO SLIP COM AGULHA</b> SERINGA HIPODÉRMICA DE 20ML COM AGULHA. BICO SLIP - SEM ROSCA; ESTÉRIL. APIROGÊNICA, ATÓXICA, PRODUTO DE USO ÚNICO, CORPO TRANSPARENTE, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, SILICONIZADA, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NO CORPO DA SERINGA, CAPACIDADE DE: 20 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 25787	CX	03	R\$ 61,94	R\$ 185,82
88	<b>SISTEMA ADESIVO PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA</b> ADESIVO ODONTOLÓGICO FOTOPOLIMERIZÁVEL. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS, PODENDO SER UTILIZADO NAS DIFERENTES TÉCNICAS ADESIVAS: CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL (COM PRÉVIO CONDICIONAMENTO EM ESMALTE E DENTINA), COM CONDICIONAMENTO SELETIVO EM ESMALTE. TAMPA FLIP FLOP PARA EVITAR DESPERDÍCIO. FRASCO MÍNIMO DE 5ML. ID INTERNO: 25759	FR	25	R\$ 52,39	R\$ 1.309,75

89	<b>SPRAY TESTE DE VITALIDADE PULPAR</b> SPRAY TESTE DE VITALIDADE PULPAR TIPO SPRAY REFRIGERANTE EM AEROSOL LIVRE DE CFC. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 100ML. DE ATÉ -50°C PARA CONGELAMENTO DE PELLETS E ROLOS DE ALGODÃO, ACOMPANHA PONTA DE PRECISÃO. ID INTERNO: 26633	UND	05	R\$ 53,44	R\$ 267,20
90	<b>SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA</b> SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA. LÍQUIDO A BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO; EPINEFRINA; ATÓXICO E DE USO ALTAMENTE SEGURO; DURAÇÃO APROXIMADA DE 1 HORA; INDICADO PARA CONTROLE DO SANGRAMENTO E DO FLUÍDO CREVICULAR GENGIVAL. FRASCO DE 10ML. ID INTERNO: 25827	FR	05	R\$ 22,20	R\$ 111,00
91	<b>SORO FISIOLÓGICO 250 ML</b> SOLUÇÃO INJETÁVEL, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, CONTEÚDO ELETROLÍTICO, BOLSA DE 250ML SISTEMA FECHADO. ID INTERNO: 108	FR	266	R\$ 7,45	R\$ 1.981,70
92	<b>SORO FISIOLÓGICO 500 ML</b> SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, FRASCO 500 ML, USO EXTERNO, USO TÓPICO ADULTO/PEDIÁTRICO. ID INTERNO: 109	UND	250	R\$ 7,51	R\$ 1.877,50
93	<b>SUGADORES ODONTOLÓGICOS</b> COMPRIMENTO: ENTRE 12 E 15CM. FACILIDADE DE MANUSEIO. FEITO DE PVC TRANSPARENTE ATÓXICO E FIO COBREADO. PONTA ARREDONDADA. VALIDADE: INDETERMINADA. REGISTRO ANVISA. EMBALAGEM COM 40 UNIDADES. ID INTERNO: 25745	PCT	150	R\$ 8,92	R\$ 1.338,00
94	<b>SUGADOR ODONTOLÓGICO ENDODONTICO DESCARTÁVEL</b> COMPRIMENTO: ENTRE 12 E 15CM. FACILIDADE DE MANUSEIO. FEITO DE PVC TRANSPARENTE ATÓXICO E FIO COBREADO. PONTA ARREDONDADA. VALIDADE: INDETERMINADA. REGISTRO ANVISA. EMBALAGEM COM 20 UN. ID INTERNO: 27226	PCT	30	R\$ 18,44	R\$ 553,20
95	<b>TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL</b> COR: BRANCO. FAIXA DE MEDIÇÃO 32,0°C À 42,0°C UNIDADE DE MEDIDA: °C DIMENSÕES APROXIMADAS: 16,2CM X 4,5CM RESISTENTE OU A PROVA D'ÁGUA. VISOR DE VISUALIZAÇÃO. ALERTA SONORO. ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ALIMENTAÇÃO: PILHA OU BATERIA (INCLUSA). ID INTERNO: 24502	UND	250	R\$ 12,86	R\$ 3.215,00

96	<b>TESOURA CIRÚRGICA</b> TESOURA IRIS INSTRUMENTAL, CARACTERÍSTICA PONTA RETA: FINA, PARA CORTE DE FIOS E PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. COMPRIMENTO MÉDIO DE 11,5CM CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. ID INTERNO: 887	UND	10	R\$ 27,53	R\$ 275,30
97	<b>TESOURA CIRURGICA 15 CM</b> TESOURA - USO: CIRÚRGICO; TAMANHO: 15 CM; ATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MODELO: RETA; PONTA: ROMBA/FINA. ID INTERNO: 26416	UND	250	R\$ 45,15	R\$ 11.287,50
98	<b>TIRA ODONTOLÓGICA DE POLIÉSTER</b> TIRA ODONTOLÓGICA DE POLIÉSTER. COMPRIMENTO DE 120MM; LARGURA DE 10MM; ESPESSURA DE 0,05MM FLEXÍVEL; DURÁVEL; ENVELOPE COM 50 UNIDADES. ID INTERNO: 25776	PCT	15	R\$ 9,72	R\$ 145,80
99	<b>TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO DE RESINA</b> TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO DE RESINA. TAMANHO DAS TIRAS: 4MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO; ABRASIVO DE GRANULAÇÃO GROSSA (CINZA) E MÉDIA (BRANCA); CADA TIRA POSSUI UM CENTRO NEUTRO (SEM ABRASIVO) PARA FACILITAR A INTRODUÇÃO NAS SUPERFÍCIES INTER PROXIMAIS DOS DENTES; EMBALAGEM COM 150 UNIDADES. ID INTERNO: 25794	CX	15	R\$ 63,80	R\$ 957,00
100	<b>TIRA DE LIXAS ABRASIVAS DE AÇO</b> TIRA DE LIXAS ABRASIVAS DE AÇO. UTILIZADA EM TODOS OS TIPOS DE RESTAURADOS, COMO: COMPOSITOS ACRÍLICOS IONÔMEROS DE VIDRO E AMÁLGAMA; EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. ID INTERNO: 25795	PCT	25	R\$ 8,29	R\$ 207,25
101	<b>TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA</b> TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA. SANFONADA E COM ELÁSTICO. GRAMATURA MÍNIMA DE 10G. COR BRANCA. PRODUZIDAS A PARTIR DE POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO (TNT). TAMANHO APROXIMADO: 45 X 52 CM. DESCARTÁVEIS, INDIVIDUAIS E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES. ID INTERNO: 23467	CX	15	R\$ 9,18	R\$ 137,70
102	<b>VASELINA SÓLIDA POMADA</b> PRODUTO INDICADO PARA USO COMO EMOLIENTE. EM ODONTOLOGIA ISOLA A RESINA ACRÍLICA DE TECIDOS BUCAIS. POTE COM 90G. ID INTERNO: 26781	UND	05	R\$ 10,82	R\$ 54,10

**3.2.** O valor total máximo estimado para a contratação é **R\$ 199.527,36** (cento e noventa e nove mil quinhentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos).

**3.2.1.** Os valores acima mencionados são meramente referenciais e tem como única finalidade subsidiar as licitantes a elaborarem suas propostas, não importando, em nenhuma hipótese, em compromisso do **SENAR-AR/MS** para com o seu atendimento na execução do objeto.

**3.4. Para cada item deverá ser indicada marca/modelo.**

**3.5.** A empresa interessada deverá apresentar somente uma marca e modelo para o objeto ofertado, não sendo admitida a cotação itens usados, reaproveitados, recauchutados, remanufaturados ou que não sejam novos.

**3.6.** Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto, encargos da legislação social, trabalhista, previdenciária e responsabilidade civil, por quaisquer danos causados a terceiro ou dispêndios resultantes de taxas, regulamentos e impostos municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para execução total e completa do objeto, sem que lhe caiba, em qualquer caso, direto regressivo em relação ao **SENAR-AR/MS** nem qualquer outro pagamento adicional.

#### **4. DA FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

**4.1.** O regime de execução adotado será a **empreitada indireta por preços unitários**.

**4.2.** A solicitação do objeto, mediante emissão de Autorização de Fornecimento, ocorrerá de **forma fracionada**, de acordo com a quantidade indicada neste instrumento, atendendo as necessidades do **SENAR-AR/MS**.

**4.2.1.** As aquisições de forma fracionada ocorrerão na medida das necessidades da Regional, sem que isso importe direito subjetivo do **FORNECEDOR** de exigir a aquisição dos quantitativos previstos.

**4.3.** O objeto deverá ser entregue em até **20 (vinte) dias úteis** contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento, na sede da Administração do **SENAR-AR/MS**, localizada na Rua Marcino dos Santos, n.º 401, Bairro Chácara Cachoeira II, Campo Grande/MS, CEP: 79040-902, de segunda a sexta-feira, das 08h às 12h e das 13h às 17h.

**4.3.1.** O **FORNECEDOR** deverá aceitar alteração de endereço para a entrega do objeto, sem ônus para o **SENAR-AR/MS**, se esta vier a trocar de localização na região (cidade) em que se encontra.

**4.3.2.** A entrega inclui a descarga e arrumação do objeto no local indicado. Despesas adicionais com essas tarefas, caso necessário, ficarão a cargo do **FORNECEDOR**. A descarga será em depósito exigindo pequenos deslocamentos horizontais e verticais. O **SENAR-AR/MS** não dispõe de pessoal para auxiliar nessas atividades.

**4.4.** O objeto entregue e recebido será considerado definitivamente aceito na forma e/ou condições acordadas neste instrumento após **05 (cinco) dias úteis**, acaso não recusado.

**4.4.1.** Transcorrido o prazo supra, não caberá ao **SENAR-AR/MS** quaisquer questionamentos por falta de conferência quando do recebimento do objeto.

**4.4.2.** Caso o objeto seja recusado, o **FORNECEDOR** deverá promover a retirada às suas expensas, em até 10 (dez) dias, após notificado pelo **SENAR-AR/MS**.

**4.5.** O **SENAR-AR/MS** poderá recusar qualquer objeto defeituoso ou imprestável, ou que, após inspeção, não venha acompanhado da nota fiscal, devendo ao **FORNECEDOR** promover a substituição às suas expensas, bem como, poderá cancelar a Autorização de Fornecimento e/ou Ata de Registro de Preços, no todo ou em parte, de acordo com sua conveniência.

**4.6.** A aprovação do objeto pela inspeção ou a sua dispensa, não diminui e nem altera a plena e total garantia contra defeitos de fabricação e não exclui a responsabilidade civil do **FORNECEDOR** por vícios de quantidade ou qualidade do material ou disparidade com as especificações técnicas exigidas neste instrumento ou atribuídas ao **FORNECEDOR**, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades verificadas durante sua utilização, garantindo-se ao **SENAR-AR/MS** as faculdades previstas no artigo 18, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

**4.7.** Serão garantidas ao **SENAR-AR/MS** todas as garantias legais e fornecidas pelos fabricantes quanto a eventuais defeitos e vícios do objeto fornecido.

**4.7.1.** Para o objeto que esteja no prazo de validade recomendado pelo fabricante, esta deverá constar na embalagem.

**4.7.2.** Os produtos devem possuir prazo de validade remanescente não inferior a 70% (setenta por cento) do prazo total recomendado pelo fabricante, prazo este contado do recebimento provisório.

**4.8.** O **FORNECEDOR** mesmo não sendo a fabricante da matéria prima empregada na fabricação de seus materiais, ou do próprio material, responderá inteira e solidariamente pela qualidade e autenticidade destes, obrigando-se a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta contratação, em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções, resultantes da fabricação ou transporte, constatado visualmente ou em laboratório, correndo estes custos por sua conta.

**4.9.** Na execução do objeto deverão ser observadas, de modo geral, as Especificações, Posturas, Normas Técnicas, Leis e Regulamentos vigentes em todo o território nacional, bem como será necessário possuir e/ou observar, independente de exigência expressa neste instrumento ou seus anexos, as licenças, alvarás e/ou certificados necessários à fabricação, comercialização, distribuição, fornecimento e/ou prestação de serviços relacionados a qualquer dos materiais envolvidos na execução do objeto, incluindo, mas não se limitando, as expedidas pelos órgãos fiscalizadores, agências de regulação, institutos de metrologia, órgãos de controle ambiental.



## **5. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DO PAGAMENTO**

**5.1.** O prazo de vigência do contrato ou instrumento equivalente será de 12 (doze) meses, já contemplando o prazo de execução do objeto.

**5.2.** O pagamento, decorrente da execução do objeto será efetuado, por meio de crédito em conta bancária de natureza jurídica após a apresentação da nota fiscal e recebimento do objeto, em até 25 (vinte cinco) dias, respeitando o Cronograma de Pagamentos do **SENAR-AR/MS** onde:

**a)** Os pagamentos serão efetuados nos dias 15 e 30 de cada mês, mediante crédito em conta bancária de sua titularidade, sendo programados para o primeiro dia útil subsequente caso recaiam sobre feriado, final de semana ou data em que não haja expediente no **SENAR-AR/MS**.

**b)** As notas fiscais recebidas e aceitas entre os dias 21 e o dia 05 do mês seguinte terão seus pagamentos executados no dia 15 mais próximo.

**c)** As notas fiscais recebidas e aceitas entre os dias 06 e 20 de cada mês terão seus pagamentos executados no dia 30 mais próximo.

**5.2.1.** A liquidação financeira ficará condicionada à entrega e aceitação do objeto, bem como o envio da respectiva nota fiscal para o e-mail [notafiscal@senarms.org.br](mailto:notafiscal@senarms.org.br).

**5.2.2.** Os documentos fiscais encaminhados em data que não houver expediente no **SENAR-AR/MS**, serão considerados como recebidos no primeiro dia útil subsequente.

**5.2.3.** As notas fiscais deverão ser encaminhadas para o e-mail [notafiscal@senarms.org.br](mailto:notafiscal@senarms.org.br) no ato de sua emissão, a fim de evitar transtornos caso seja necessário o seu cancelamento.

**5.2.4.** Não produzirão efeitos, notas fiscais endereçadas a e-mail que não seja aquele previsto no **subitem 5.2.3**, nem documentos fiscais cujo envio não tenha sido autorizado pelo **SENAR-AR/MS**.

**5.3.** A nota fiscal, para liquidação e pagamento da despesa deverá estar obrigatoriamente atestada pelo **SENAR-AR/MS**, ficando seu pagamento condicionado a verificação da regularidade fiscal do **FORNECEDOR** para com a Fazenda Federal e Previdência Social (INSS), Fazenda Estadual ou Municipal (aquela que for pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto deste instrumento), o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Justiça do Trabalho (CNDT – TST).

**5.3.1.** Caso a execução do objeto seja realizada através de nota fiscal da Matriz ou Filial cujo CNPJ seja diferente do constante na Proposta apresentada, esta deverá estar acompanhada das mesmas certidões mencionadas no item anterior.

**5.3.1.1.** Somente poderá ocorrer a situação acima, caso não ocorra à alteração de Alíquota de ICMS ou qualquer outro custo que possa ser creditado ao **SENAR-AR/MS**.

**5.4.** Deverá constar na nota fiscal emitida: o item faturado, a quantidade, o valor unitário, o valor total, o número da conta bancária de natureza jurídica, agência e banco a ser efetuado o pagamento, o número da Ata de Registro de Preços e da Autorização de Fornecimento.

**5.5.** Valores constantes da Nota Fiscal deverão refletir fidedignamente o objeto contratado pelo **SENAR-AR/MS**.

**5.6.** As notas fiscais não aprovadas pelo **SENAR-AR/MS** serão devolvidas ao **FORNECEDOR**, para as devidas correções, acompanhadas dos motivos de sua rejeição, renovando-se o prazo para pagamento estabelecido no **subitem 5.2** deste Instrumento, a partir da sua reapresentação, sem qualquer tipo de correção de seu valor.

**5.7.** A inadimplência do **FORNECEDOR**, com referência aos encargos pertinentes à execução do objeto não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao **SENAR-AR/MS**, nem pode onerar o objeto contratado.

## **6. DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1.** O **SENAR-AR/MS** fiscalizará a execução do objeto pelo **FORNECEDOR** por meio de colaborador designado formalmente e que verificará o cumprimento das especificações solicitadas, no todo ou em parte, no sentido de corresponderem ao desejado ou especificado.

**6.2.** A fiscalização pelo **SENAR-AR/MS** não desobriga o **FORNECEDOR** de sua responsabilidade quanto à perfeita execução do objeto deste Instrumento.

**6.3.** A ausência de comunicação por parte do **SENAR-AR/MS**, referente a irregularidades ou falhas, não exime o **FORNECEDOR** das responsabilidades determinadas no contrato ou documento equivalente.

**6.4.** A fiscalização se reserva ao direito de impugnar a execução do objeto pelo **FORNECEDOR**, quando não realizada a contento, ficando o **FORNECEDOR** obrigado a refazê-los, sem quaisquer ônus para o **SENAR-AR/MS**.

**6.5.** O fiscal deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto no contrato ou documento equivalente.

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

**7.1.** Constituem obrigações do **FORNECEDOR**, além das demais previstas neste documento ou dele decorrentes:

**7.1.1.** Designar um responsável para exercer a fiscalização deste instrumento junto ao **SENAR-AR/MS** adotando as providências necessárias para a boa execução do objeto.

**7.1.2.** Manter, durante a vigência deste instrumento, todas as condições de habilitação válidas, apresentando sempre que exigido, os comprovantes de regularidade fiscal, bem como

quaisquer outras determinações legais que sejam próprias de seu ramo de atividade mesmo que não inseridas neste instrumento ou instrumentos a ele vinculados.

**7.1.3.** Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

**7.1.4.** Assumir, com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência da execução do objeto, bem como as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas e quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias.

**7.1.5.** Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento deste instrumento.

**7.1.6.** Praticar rigorosamente os preços estabelecidos na sua Proposta de Preços para a execução do objeto.

**7.1.7.** Não subcontratar ou transferir em hipótese alguma os direitos advindos deste instrumento a terceiros, seja a que título for.

**7.1.8.** Não permitir a utilização de qualquer trabalho de menor de 16 (dezesesseis) anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

**7.1.9.** Comunicar ao responsável indicado pelo **SENAR-AR/MS** sobre qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados.

**7.1.10.** Encaminhar as notas fiscais para pagamento juntamente com as certidões de regularidade fiscal e outros documentos que se fizerem necessários.

**7.1.11.** Comunicar imediatamente ao **SENAR-AR/MS** qualquer alteração em seus dados cadastrais.

**7.1.12.** Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização, cujas reclamações se obrigam prontamente a atender, corrigindo imediatamente as deficiências apontadas, sejam elas relativas à execução do objeto ou burocráticas, bem como dará ciência ao **SENAR-AR/MS**, prontamente e por escrito, de qualquer anormalidade verificada na execução do objeto.

**7.1.13.** Responder, civil e penalmente, por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados, ao **SENAR-AR/MS** e/ou a terceiros, por seus empregados e/ou prepostos, dolosa ou culposamente, quando da execução do objeto.